decorrente de variação cambial de 25% e 50% sobre a taxa vigente, conforme demonstrado a seguir:

25%

R$2,118 / US$

 -25%

R$1,271 / US$

50%

R$2,541 / US$

-50%

R$0,847 / US$

Contrato de arrendamento mercantil  (66.844)  66.844  (133.689)  133.689

FINIMP  (20.448)  20.448  (40.896)  40.896

Financiamentos em moeda estrangeira  (644)  664  (1.288)  1.288

Bônus seniores  (4.686)  4.686  (9.371)  9.371

Pré-pagamentos de aeronaves  (24.246)  24.246  (48.492)  48.492

Hedge Cambial*  (14.603)  (42.761)  (524)  (56.840)

Total  (131.471)  74.127  (234.260)  176.896
* Vide operações abaixo

Em virtude da repactuação efetuada no primeiro trimestre de 2009, uma das contrapartes demandou um depósito
denominado em dólares em garantia. Como não são admitidos depósitos em moeda estrangeira no Brasil, foi atrelada
ao CDB concedido em garantia uma NDF convertendo o valor de resgate de R$ para US$. Conforme análise de
sensibilidade apresentada abaixo, pelo fato das operações estarem vinculadas, o efeito da taxa de câmbio sobre o
resultado final, quando avaliado em US$, é nulo.

25%

R$2,118 / US$

 -25%

R$1,271 / US$

50%

R$2,541 / US$

-50%

R$0,847 / US$

NDF (Compra R$ 2,6096/US$) (15.366)  (41.829)  (2.134)  (55.061)

Resultado CDB em 02/12/2010 (R$ mil) 81.525  81.525  81.525  81.525

Resultado CDB + NDF em 02/12/2010 (R$ mil) 66.160  39.696  79.391  26.464

Total (US$ mil) 31.240  31.240  31.240  31.240

Para as operações de hedge cambial, teremos os seguintes cenários:

25%

R$2,118 / US$

 -25%

R$1,271 / US$

50%

R$2,541 / US$

-50%

R$0,847 / US$

Total (R$ mil) 763  (931)  1.610  (1.778)

(iv) Taxa de Juros

Para o cenário de juros no mercado externo (LIBOR), baseado na taxa de fechamento de 30 de setembro de 2010 que
era igual a 0,29% ao ano, projetamos o impacto no fluxo de caixa para o quarto trimestre decorrente da variação de
25% e 50% sobre a taxa vigente,conforme demonstrados a seguir:

25%

0,36% a.a.

 -25%

0,22% a.a.

50%

0,44% a.a.

-50%

0,15% a.a.

TAM S.A.
Notas explicativas da administração às informações financeiras consolidadas interinas
Período de três e nove meses findos em 30 de setembro de 2010 e de 2009 (não auditados)